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Abstract 

Neftning tarkibidagi yo‘ldosh gazlardan tejamkorlik bilan foydalanish asosida 

yangi mahsulotlarni ishlab chiqarish har bir neft kompaniyasining asosiy 

maqsadlaridan biri hisoblanadi.  

Neftning tarkibidagi yo‘ldosh gaz – neftning tarkibida mavjud va uning 

tarkibidagi bosimlar pasayganda va harorat o‘zgarishi bilan ajralib chiqadigan 

gazning aralashmasidir. Neftning tarkibidagi yo‘ldosh gazlar asosan metandan 

(60-70%) va «yog‘li komponentlardan» (etan, propan, butan) tashkil topgan 

bo‘ladi hamda ularning ulushi  20-30% ni tashkil qiladi. Yo‘ldosh gazlarni qazib 

olish spetsifikasi neftni qazib olishda qo‘shimcha mahsulot hisoblanadi. Neftning 

tarkibidagi yo‘ldosh gazlarni yo‘qotilishi asosan neftni yig‘ish, tayyorlash, 

tashish va chuqur qayta ishlashdagi infratuzilmaning tayyor emasligi yoki 

qo‘yilgan talablarga javob bermasligi bilan bog‘liqdir.  

“GTL” ning olish texnologiyasi 100 yil davr davomida ma’lum bo‘lib, uning 

ishlab chiqarish jarayonida tez rivojlanishi eng so‘nggi 20 yillik davrga to‘g‘ri 

keladi. Yangi, yuqori darajadagi barqaror va arzon katalizatorlarning 

muvaffaqiyatli ishlanmasini “GTL” texnologiyasida foydalaniladigan 

qurilmaning o‘lchamlarini kamaytirishni kon darajasigacha olib keldi hamda 

motor yoqilg‘isining bahosining oshishi yuqori rentabellikdagi qayta ishlash 

majmualarini yaratish uchun sharoit tug‘dirdi. “GTL” ni ishlab chiqarishning 

oldingi texnologiyalarida qayta ishlanadigan xomashyolar katta hajmda yetarli 
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bo‘lganda ( gazning bir hajmi 1,4 dan 2,0 mlrd. m³ gacha) rentabellik 

ko‘rsatgichiga ega bo‘ladi. Hozirgi vaqtda “GTL” ishlab chiqarish 

texnologiyasida qurilmalarning barqaror rentabellik ko‘rsatgichi gazning bir 

yillik miqdori 50.0 milliard. m³.ga teng hisoblanadi [5].  

Ma’lumki, tabiiy gaz va neftning tarkibidagi yo‘ldosh gazlarni  qayta ishlash 

quyidagi to‘rt bosqichdan iborat:  

1. Kirib keluvchi gazni va havoni tozalash va tayyorlash; 

2. Gazni sintez qilib olish; 

3. Fisher-Tropsh reaktorida gazni sintezi konversiyasi; 

4. Qayta ishlanadigan mahsulotlarni olish: 

✓ dizel yoqilg‘isi, nafta, aviakerosinni olish; 

✓ sintetik moylash moylari, voskini olishning asoslari.   

Hozirgi vaqtda har xil kompaniyalar tomonidan gazlarni utilizatsiya qilish hamda 

neftning tarkibidagi yo‘ldosh gazlarni va suyultirilgan tabiiy gazlarni olish 

bo‘yicha zamonaviy dasturlar ishlab chiqilmoqda. Mahsulotlarni qayta ishlash 

asosida suyultirilgan gazlarni (propan – butan aralashmasini) gazsimon metan 

hamda suyultirilgan gazni olish mumkin. 

Konlarda jihozlarning tarkibiga to‘g‘ridan – to‘g‘ri gazni taqsimlash stansiyasi, 

siquv nasos stansiyasi joylashtiriladi hamda bunda gazni to‘liq qayta ishlaydigan 

zavodlarni qurish iqtisodiy jihatdan norentabel hisoblanganda foydalanish 

mumkin bo‘ladi.  

Bunday turdagi qurilmalar to‘g‘ridan – to‘g‘ri neftni tayyorlash qurilmalarining 

tuguniga yaqin montaj qilinadi, bu yerda neftning tarkibi suvdan, begona 

aralashmalardan, propan, butan, metan, azot va boshqa fraksiyali yo‘ldosh 

gazlardan tozalanadi. Neftning tarkibidan ajratib olingan gaz to‘g‘ri yuqorida 

ko‘rsatilgan qurilmalarga qayta ishlash uchun yo‘naltiriladi. 

Qayta ishlash qurilmasining umumiy sxemasi 1.1 – rasmda keltirilgan. 
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1-rasm. Tabiiy yoki yo‘ldosh gazni qayta ishlash sxemasi 
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